
Stand: 20190820 

Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Welsow,  
gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch  

 
Aufgrund des § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch (BauGB) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634) hat die 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Angermünde in ihrer Sitzung am 
23.10.2019 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Präambel: 
Die Klarstellungs- und Abrundungssatzung der Gemeinde Welsow (Beschluss der 
Gemeindevertretung vom 22.06.1994, Amtsblatt für das Amt Angermünde Land vom 
14.12.1995, Seite 8) wird durch diese Satzung geändert und unter der Bezeichnung 
Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Welsow, gemäß § 34 
Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch wie folgt neu gefasst: 
 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

Zum im Zusammenhang bebauten Ortsteil (§ 34 BauGB) gehören die Gebiete, die 
in der beigefügten Planzeichnung als Innenbereich dargestellt sind. Die 
Planzeichnung ist Bestandteil dieser Satzung.  
 
Neben der Festlegung des im Zusammenhang bebauten Ortsteils gemäß § 34 Abs. 4 
Satz 1 Nr. 1 BauGB erfolgt auch die Einbeziehung von zwei Außenbereichsflächen in 
den im Zusammenhang bebauten Ortsteil gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB. 
 
 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt mit der Bekanntmachung in Kraft. 
 
Angermünde, 24.10.2019 
 
 
 
Bewer                                                      Siegel 
Bürgermeister 
  



EF1

EF2

238

102

2

86

2

239

85

1

14

23

236

199

136

19

2

31

2

25

8

212

244

80

22

4

192

97

3

25

5

31

5

66

108

22

1

198

204

25

3

76

208

18

4

109

146

72

1

14

210

14

27

246

253

68

203

71

25

9

25

10

143

14

6

15

23

2

217

27

88

1

73

247

202

28

66

97

1

252

89

3

147

4

176

104

32

3

67

17

3

215

99

209

112

171

72

2

149

110

243

70

22

3

25

6

79

74

116

32

2

88

2
86

1

242

31

4

241

140

196

245

142

23

3

200

101

14

4

102

1

18

2

114

138

213

194

201

193

139

148

97

4

18

5

211

68

17

2

218

31

3

75

95

141

64

1

89

4

92

2

30

2

96
256

14

28

100

81

25

7

69

113

115

117

257

147

2

206

83

111

84

98

67

240

Am Töpferberg

A
m

 T
ö
p
fe

rb
e
rg

A
m

 T
ö
p
fe

rb
e
rg

K
 7305

A
m

 T
ö
p
fe

rb
e
rg

K 7305

K
 7

3
0
5

Bruchhagener Weg

K 7305

A
m

 T
ö
p
fe

rb
e
rg

B
re

ite
nt

ei
ch

er
 M

üh
le

000
5880

200
5880

400
5880

600
5880

800
5880

0
0
0

3
4

3
3 2
0
0

3
4

3
3 4
0
0

3
4

3
3

Geltungsbereich

Innenbereich - Ergänzungsfläche gemäß §34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB

Innenbereich gemäß §34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 BauGB

����� ��� �	
� � ��� � ��� � ��� ��� � ����

����������
�
��� ���� � !�
�	 �"#$%% ���	������

��� #%�%��#%� 

(&����')����

*++,+-,.,/01223456+7 8,. 94384 :+7,.;<+8, =<. 8,+

>.424,/? @,?2AB

                     Siegel

Datum        Unterschrift

0 50m 100m 150m 200m



Stand: 20190820 

 
Verfahrensvermerke 
 
1.) Die Stadtverordnetenversammlung hat in ihrer Sitzung am 23.10.2019 die 
Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Welsow, gemäß § 34 Abs. 4 
Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch beschlossen. 
 
 
Angermünde, 24.10.2019   Siegel     .........................  

Bürgermeister 
    
 
 
2.) Die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Welsow, gemäß § 34 
Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch wird hiermit ausgefertigt. 
 
 
 
Angermünde, 24.10.2019   Siegel     .........................  

Bürgermeister 
 
 
 
3.) Der Satzungsbeschluss über die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den 
Ortsteil Welsow, gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch und die Stelle, bei 
der diese Innenbereichssatzung auf Dauer während der Dienststunden von jedermann 
eingesehen werden kann und über den Inhalt Auskunft zu erhalten ist, ist am 15.11.2019 
ortsüblich bekannt gemacht worden. 
In der Bekanntmachung ist auf die Geltendmachung der Verletzung von Verfahrens- und 
Formvorschriften und von Mängeln der Abwägung innerhalb eines Jahres sowie auf die 
Rechtsfolgen (§215 BauGB) und weiter auf Fälligkeit und Erlöschen von 
Entschädigungsansprüchen (§44 BauGB) hingewiesen worden.  
 
Die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Welsow, gemäß § 34 Abs. 
4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch ist mit der Bekanntmachung wirksam geworden. 
 
 
 
 
Angermünde,19.11.2019   Siegel    .........................  

Bürgermeister 
  



Stand: 20190820 

 
 
 
 
 

Begründung  
 

zur Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für 
den Ortsteil Welsow, gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 

und 3 Baugesetzbuch 
 
 
 
 
 
 
 
Inhaltsverzeichnis 
 
 
1. Veranlassung 
 
2.  Geltungsbereich 
 
3.  Ziele für die Ergänzungsflächen 
3.1  Ziele für die Ergänzungsflächen EF1 und EF2 
3.2  FNP-Darstellung und Luftbildüberlagerung der Ergänzungsflächen: 
 
4.  Auswirkungen, Eingriff und Ausgleich 
 
 
Anlagen:  
Überlagerung Innenbereichssatzung alt / neu 
Überlagerung Innenbereichssatzung / FNP 
Überlagerung Innenbereichssatzung / Luftbild 
 
 
  



Stand: 20190820 

 
1. Veranlassung 
 
Im Rahmen der Gemeindegebietsreform ist die Klarstellungs- und 
Abrundungssatzung der Gemeinde Welsow in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 14.12.1995 zu städtischem Recht geworden.  
 
Neben der im Detail zu präzisierenden Abgrenzung des Übergangsbereichs vom 
Innenbereich zum Außenbereich soll im Bereich der Ortslage Welsow durch die 
Neufassung der Innenbereichssatzung insbesondere die klarstellende Einbeziehung 
der in Ortsrandlage befindlichen Landwirtschaftsgebäude in den Innenbereich 
erfolgen, da die Baulichkeiten von Landwirtschaftsbetrieben in Ortsrandlage in der 
Regel als Bestandteil eines faktischen Dorfgebietes Innenbereichscharakter haben. 
 
Eine Einbeziehung neuer Ergänzungsflächen gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 
Baugesetzbuch erfolgt durch diese Satzung nicht. 
 
2. Geltungsbereich 
 
Der Geltungsbereich ist in der Planzeichnung dargestellt. Er gliedert sich in einen i.S. 
§ 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 BauGB vorhandenen im Zusammenhang bebauten Ortsteil 
sowie die Ergänzungsflächen EF1 und EF2, die bereits durch die Klarstellungs- und 
Abrundungssatzung der Gemeinde Welsow in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 14.12.1995 gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB in den im Zusammenhang 
bebauten Ortsteil einbezogen wurden. 
 
 
3. Ziele für die Ergänzungsfläche 
 
 
3.1  Ziele für die Ergänzungsflächen EF1 und EF2 
 
   Die Ergänzungsflächen EF1 und EF2 haben eine Größe von insgesamt 1946 m². 

Sie sind bereits durch die 1995 in Kraft getretene Klarstellungs- und 
Abrundungssatzung der Gemeinde Welsow mit dem Ziel der Nachverdichtung in 
den Innenbereich einbezogen worden und bleibt bestehen. Weitergehende 
Regelungen wurden für die Flächen nicht getroffen und unterbleiben auch hier. 

 
 
3.2  FNP-Darstellung der Ergänzungsflächen und Luftbildüberlagerung der 
Ergänzungsflächen: 

 
 
 



Stand: 20190820 

 
 
 
 

 
 

 
 
  



Stand: 20190820 

 
4. Auswirkungen, Eingriff und Ausgleich 
 
Sind auf Grund der Aufstellung, Änderung, Ergänzung oder Aufhebung von 
Satzungen nach § 34 Absatz 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB Eingriffe in Natur und Landschaft 
zu erwarten, ist gemäß §18 BNatschG über die Vermeidung, den Ausgleich und den 
Ersatz nach den Vorschriften des Baugesetzbuches zu entscheiden. 
 
Die Ergänzungsflächen EF1 und EF2 wurden bereits durch die Klarstellungs- und 
Abrundungssatzung der Gemeinde Welsow in der genehmigten Fassung der 
Bekanntmachung vom 14.12.1995 in den Innenbereich einbezogen. Eine 
Einbeziehung neuer Ergänzungsflächen gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 
Baugesetzbuch erfolgt durch diese Satzung nicht. 
 
Insoweit sind durch vorliegende Satzungsänderung keine Eingriffe in Natur und 
Landschaft zu erwarten. 
  



Stand: 20190820 

Anlage: Überlagerung Innenbereichssatzung alt / neu 
 

 



Stand: 20190820 

Anlage: Überlagerung Innenbereichssatzung / FNP 
 

  



Stand: 20190820 

 
Anlage: Überlagerung Innenbereichssatzung / Luftbild 
 

 


	IBS Welsow Text und Beründung20191024
	Aufgrund des § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634) hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Angermünde in ihrer Sitzung am 23.10.2019 folgende Satzung beschlo...

	IBS Welsow Planzeichnung A3 2500 20190820
	IBS Welsow Text und Beründung20191024

